

सीएसआईआर-भारतीयपेट्रोलियमसंस्थान/CSIR-Indian Institute of Petroleum

(वैज्ञानिकतथाऔद्योगिकअनुसन्धानपरिषद्/Council of Scientific & Industrial Research)

पोस्ट-आईआईपी, मोहकमपुर, देहरादून-248005, उत्तराखंड (भारत)

P.O. IIP, Mohkampur, Dehradun-248005, Uttarakhand (INDIA)

सूचना/NOTICE

No.Rectt/Admin Posts/2018-19-Pers

Dated: 17.01.2023

**विषय:** विज्ञापन संख्या 04/2019 के अंतर्गत OMR आधारित वस्तुनिष्ठ प्रकार की बहुविकल्पी परीक्षा के संबंध में निर्देश

**Sub:** Instructions regarding conduct of OMR based objective type multiple choice examination Test as per Advt. No.04/2019

इस संस्थान की दिनांक 04 जनवरी, 2023 की समसंख्यक अधिसूचना, जिसके तहत ड्राइवर(गैर-तकनीकी) के पदों हेतु लिखित परीक्षा का स्थान, दिनांक तथा समय अधिसूचित किया गया था, को जारी रखते हुए लिखित परीक्षा के सामान्य निर्देश तथा ओएमआर में सही उत्तर अंकित करने के निर्देश संबंधित निर्देश सभी अभ्यर्थियों की सूचना हेतु इस सूचना के साथ संलग्न किए जा रहे हैं। सभी अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे सभी निर्देशों को परीक्षा से पूर्व ध्यान पूर्वक पढ़ें तथा उनका अनुपालन करें।

In continuation of this Institute's Notification of even number dated 04th January, 2023 wherein date time and venue of the written examination for Driver (No-technical) Post was notified, **General Instructions for written examination and Instructions for marking answer in OMR answer sheet** are being notified with this Notice for information of all the candidates. All the candidates are hereby requested to read carefully all the instructions and comply them.

(अंजुम शर्मा)

वरिष्ठ प्रशासन नियंत्रक

प्रतिलिपि:-

1. सभी सूचना पट्ट / All Notice Boards

2. प्रमुख आईटी - संस्थान के वेबसाइट में अपलोड करने हेतु / For uploading Notification on CSIR-Indian Institute of Petroleum

अंजुम शर्मा/Anjum Sharma

वरिष्ठ प्रशासन नियंत्रक/Sr. Controller of Administration

सीएसआईआर-भारतीय पेट्रोलियम संस्थान

CSIR-Indian Institute of Petroleum

देहरादून/Dehradun-248005



## उम्मीदवारों के लिए सामान्य निर्देश/GENERAL INSTRUCTIONS TO THE CANDIDATES

### Introduction / प्रस्तावना

- 1) इन निर्देशों में ड्राइवर (गैर-तकनीकी) पद के लिए होने वाली लिखित परीक्षा के विभिन्न पहलुओं से संबंधित विवरण और संबंधित मामलों के बारे में महत्वपूर्ण निर्देश शामिल हैं।  
These instructions contain details pertaining to various aspects of the written examination for Driver (non-technical) post you are going to take and important instructions about the related matters.
- 2) वस्तुनिष्ठ प्रकार की बहुविकल्पीय परीक्षा की उत्तर पुस्तिकाओं का मूल्यांकन कम्प्यूटरीकृत मशीन द्वारा किया जाएगा। इसलिए, आपको ओएमआर उत्तर पत्रक को संभालने और उत्तरों को चिह्नित करने की विधि के बारे में निर्देशों को ध्यान से पढ़ना चाहिए।  
The assessment of answer sheets of 'Objective type Multiple Choice examination' will be done by a computerized machine. Hence, you should carefully read the instructions regarding handling of the OMR answer sheet and the method of marking answers.
- 3) कृपया ध्यान दें कि चूंकि यह एक प्रतिस्पर्धी लिखित परीक्षा है, इसलिए आपको नियुक्ति सुनिश्चित करने के लिए योग्यता क्रम में एक उच्च रैंक प्राप्त करना होगा। इसलिए, आपको परीक्षा में अपना सर्वश्रेष्ठ प्रयास करना चाहिए।  
Please note that since this is a competitive written examination, you have to obtain a high rank in the order of merit to secure appointment. You should, therefore, put in your best efforts in the examination.

### General Instructions/सामान्य निर्देश

- 1) प्रवेश पत्र में दिए गए अपना नाम, अनुक्रमांक, दिनांक, समय और परीक्षा स्थल कृपया ध्यान से नोट कर लें। सीटिंग प्लान रोल नंबर के अनुसार परीक्षा केंद्र में प्रदर्शित किया जाएगा।  
Please note carefully your Name, Roll Number, date, time and venue for the examination given in the Admit Card. Seating plan will be displayed in the Venue as per Roll Number.
- 2) आपको परीक्षा से कम से कम डेढ़ घंटे पहले परीक्षा स्थल में उपस्थित होना है और परीक्षा समाप्त होने तक आपको परीक्षा हॉल छोड़ने की अनुमति नहीं दी जाएगी। परीक्षा शुरू होने के बाद आने वाले उम्मीदवारों को परीक्षा हॉल में प्रवेश करने की अनुमति नहीं दी जाएगी।  
You should be present in the venue of Examination Hall at least one and half an-hours before the exam and you will not be allowed to leave the Examination Hall until the exam is over. Candidates arriving after commencement of the examination will not be permitted to enter the Examination Hall.
- 3) आपको परीक्षा के दिन अपने फोटोग्राफ वाले एडमिट कार्ड को पर्यवेक्षक को सौंपना होगा। आपके पास अपनी तस्वीर की एक प्रति तथा एक फोटो पहचान पत्र भी उपलब्ध होना चाहिए।  
The Admit Card with photograph is to be surrendered by you to the invigilator on the day of examination. You must have a copy of your photograph and a photo Identity Card readily available with you.
- 4) यदि आप डाक द्वारा प्राप्त फोटोयुक्त प्रवेश पत्र नहीं लाते हैं तो आपको परीक्षा में बैठने की अनुमति नहीं दी जाएगी। आपको उम्मीदवार के हस्ताक्षर के लिए प्रदान किए गए स्थान पर हस्ताक्षर करने की आवश्यकता होगी और परीक्षा हॉल में निरीक्षक की उपस्थिति में उपस्थिति पत्रक पर अपने बाएं अंगूठे का निशान भी लगाना होगा।  
You will not be permitted to appear for the examination if you do not bring the photo bearing Admit Card received by post. You will be required to sign in the space provided for candidate's signature and also affix your Left Thumb Impression on the Attendance Sheet in the presence of the Invigilator in the Examination Hall.



- 5) आपको परीक्षा के सभी चरणों में पर्यवेक्षक और निरीक्षक द्वारा दिए गए निर्देशों का ईमानदारी से पालन करना होगा। परीक्षा हॉल के अंदर कोई किताब, स्लाइड रूल, नोटबुक, पेजर, मोबाइल फोन, लिखित नोट्स, कैलकुलेटर और अन्य इलेक्ट्रॉनिक गैजेट्स की अनुमति नहीं दी जाएगी। वे उम्मीदवार जो यदि नकल करते हुए या सहायता प्राप्त करते हुए पाए जाते हैं, उन्हें अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा। अन्य उम्मीदवारों को सहायता प्रदान करने वाले उम्मीदवार को भी अयोग्य घोषित किया जाएगा।

You should scrupulously follow the instructions given by Supervisor and the Invigilator at all the stages of the examination. No books, slide rules, notebooks, pagers, mobile phones, written notes, calculators and other electronic gadgets will be allowed inside the examination hall. Candidate who is found either copying or receiving assistance will be disqualified. Candidate offering assistance to other candidates will also be disqualified.

- 6) ओएमआर उत्तर पत्रक कैसे भरें, इसकी विस्तृत जानकारी प्रदान की गई है। उम्मीदवारों को उनका सावधानी से पालन करना होगा।

Detailed information has been provided on how to fill the OMR answer sheet, candidates are required to follow them meticulously.

- 7) ओएमआर उत्तर पत्रक भरने के लिए काले/नीले बॉल प्वाइंट पेन का प्रयोग करें। किसी अन्य रंग के पेन एवं पेंसिल का प्रयोग वर्जित है।

Use black/Blue Ball-Point pen for filling up OMR answer sheet. Use of Pencil and Pen of any other color are not allowed.

ओएमआर शीट को न रोल करें तथा न ही मोड़ें या फाड़ें। परीक्षा समाप्त होने के बाद, कक्ष छोड़ने से पहले आपको OMR उत्तर पत्रक निरीक्षक को सौंप देना चाहिए। कोई भी उम्मीदवार जो ओएमआर उत्तर पत्रक नहीं सौंपता है या परीक्षा हॉल से उत्तर पुस्तिका बाहर ले जाने का प्रयास करता पाया जाता है, उसे अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा और संस्थान उसके खिलाफ नियमानुसार आगे की कार्रवाई करेगा। परीक्षा समाप्त होने के बाद परीक्षार्थियों को प्रश्न पुस्तिका अपने साथ ले जाने की अनुमति दी जाएगी।

Do not mutilate, torn, fold or roll OMR sheet. After the test is over, you should hand over the OMR answer sheet to the Invigilator before leaving the room. Any candidate who does not hand over OMR answer sheet or is found to attempting to take answer sheet out of the examination hall will be disqualified and the Institute will take further action against him as per rule. After the examination is over, the candidates will be allowed to take the question booklet with them.

- 8) आपको टेस्ट बुकलेट/प्रश्न पत्र पर आवश्यक रफ कार्य करना चाहिए। आपको अपना रफ कार्य ओएमआर उत्तर पत्रक या किसी अन्य कागज पर नहीं करना चाहिए। यदि ओएमआर उत्तर पत्रक पर कोई रफ कार्य किया जाता है तो आपकी उत्तर पुस्तिका का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा।

You should do the necessary rough work on test booklet/question paper. You SHOULD NOT do your rough work on the OMR answer sheet or any other paper. If any rough work is done on the OMR answer sheet your answer sheet will not be assessed.

- 9) आपको उत्तर पत्रक पर आवश्यक सभी जानकारी जैसे रोल नंबर, नाम इत्यादि प्रस्तुत करना चाहिए और कोड करना चाहिए, ऐसा न करने पर उत्तर पत्रक का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा और शून्य अंक दिए जाएंगे।

You should furnish and code all information required on the answer sheet such as Roll Number, Name, etc., failing which the answer sheet will not be evaluated and zero marks will be awarded.

- 10) बिना उम्मीदवार के हस्ताक्षर वाली उत्तर पुस्तिका का मूल्यांकन भी नहीं किया जाएगा। यह सुनिश्चित करना उम्मीदवारों की जिम्मेदारी है कि वे दिए गए स्थान पर हस्ताक्षर करें।

Answer sheet without signature of the candidate will also not be evaluated. It is the responsibility of the candidates to ensure that they sign in the space provided.

-----



## ओ0 एम0 आर0 उत्तर-पत्रक में सही उत्तर अंकित करने के निर्देश

### INSTRUCTIONS FOR MARKING CORRECT ANSWER IN OMR ANSWER SHEET

1. उपयुक्त गोले को भरने के लिए केवल काले/नीले बॉल प्वाइंट पेन का ही प्रयोग करें। किसी अन्य रंग के पेन एवं पेंसिल का प्रयोग वर्जित है।  
Use only Black/Blue Ball Point Pen to fill the appropriate circle. Use of Pencil and Pen of any other color are prohibited.
2. आप जिस प्रश्न का उत्तर दे रहे हैं, उसके अनुरूप संख्या के सामने केवल उपयुक्त स्थान पर अपना उत्तर अंकित करें। प्रत्येक प्रश्न के चार विकल्प हैं।  
Mark your answer only in the appropriate space against the number corresponding to the question you are answering. Every question has four options.
3. सभी प्रश्न वस्तुनिष्ठ प्रकार के हैं। तीन अंक वाले प्रत्येक प्रश्न का केवल एक ही सही उत्तर है।  
All questions are of objective type. There is only one correct answer to each question carrying three marks each.
3. सही उत्तर के लिए 03 अंक दिये जाएंगे तथा हर गलत उत्तर के लिए 01 अंक काटा जाएगा।  
For right answer 03 marks will be given and for every wrong answer, 01 mark will be deducted.
4. निशान गहरा होना चाहिए और गोला पूरी तरह से भरा होना चाहिए।  
Mark should be dark and the circle should be completely filled.
5. प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक गोले को पूरी तरह से काला करें, जैसा कि नीचे दिए गए उदाहरण में दिखाया गया है।  
Darken ONLY ONE CIRCLE completely for each question as shown in the example below.



6. OMR उत्तर पत्रक में दिए गए स्थान पर ही अपना विवरण तथा उत्तर अंकित करें। कृपया OMR उत्तर पत्रक पर कोई अन्य निशान न लगाएं।  
Fill you details and answer in the OMR answer sheet in the space provided. Please do not mark any other mark on the OMR Answer Sheet.
7. उत्तर-पत्रक पर रफ कार्य न करें, रफ कार्य प्रश्न पुस्तिका पर कर सकते हैं।  
Rough work must not be done on the OMR Answer Sheet, rough work can be done on question booklet.

-----

*rit*